
Istituto Comprensivo 
“Giovanni XXIII” 

Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 
 

Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 
0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it –  pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
                                                                                               
       DETERMINA N. 26
  

Oggetto: determina a contrarre per la realizzazione dell'uscita didattica delle classi di scuola primaria del Plesso di 
Galdo per il giorno 20 Maggio 2019 - noleggio dei mezzi di trasporto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del 
D.Lgs. 50/2016). 
CJG:Z71286AB4F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 2 1 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni ; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale , come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, dall'articolo l , comma 78, della legge n. 107 del2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici ) il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratt i pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF), nella fattispecie con particolare riguardo al progetto “Piccole 
Scuole” realizzato in collaborazione con l’ INDIRE 

 
PREMESSO che, nelle more della definizione del Piano Triennale dell'Offerta Formativa, si rende necessario provvedere 
alla realizzazione dell'uscita didattica proposta, per il giomo 20 Maggio 2019, onde consentire agli alunni del plesso di 
scuola primaria di Galdo di visitare la società EVRA s.r.l. di Galdo ; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28  agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l , comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
ESAMINATO il Programma Annuale e.f. 2019 approvato dal Consiglio di  Istituto  con deliberazione di cui al punto n. 2 
della riunione n. l del 13/02/2019; 
 

 
ESAMINATO  il Programma  Annuale  e.f.  2019  approvato  dal  Consiglio di  Istituto con 

deliberazione n. 2 del13/02/2019; 
 

VISTO Il Regolamento d'Istituto approvato con delibera n. 4 del 13/02/2019 del Consiglio d'istituto, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
RILEVATA pertanto, l 'esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l'acquisizione delle forniture; 

 
CONSIDERATO che l 'art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 
procedere ad affidamento diretto, fino all'importo di € 40.000,00 IVA  esclusa, anche senza  previa  consultazione  
di due o  più  operatori  economici; 

 
RILEVATO che il valore economico dei servizi, considerata la tipologia di uscite (una giornata, distanze 
limitate, ecc.) risulta tale che per il suo affidamento non si necessita. di avviso, né di ordinaria procedura 
ristretta o procedura comparata, e che l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel  limite 
di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonché  del limite di € l 0.000,00 oltre il quale occorre) ai sensi del DM. 
129/2018, far riferimento a criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto; 

 
             Pagina 1 di 2 
 





ATTESO il carattere di urgenza che riveste l'intera procedura; 
 

CONSIDERATO che la Ditta Autonoleggio Cosentino SRL è già affidataria del serv izio scuolabus da parte del 
Comune di Lauria; 

     
SENTITA per le vie brevi la Ditta Autonoleggi o Cosentino SRL che accetta di eseguire il trasporto degli alunni di 
Galdo, con due scuolabus, a fronte di un corrispettivo economico richiesto di Euro 38,50 IVA compresa; 

  
RITENUTA congrua e vantaggiosa economicamente la proposta pratica e formulata dalla ditta 
Autonoleggio Cosentino SRL 

 
DETERMINA 

 
l) di affidare, per quanto in premessa, alla ditta Autonoleggio Cosentino SRL - Contrada Canicella n. 

107- Lauria (PZ) l 'esecuzione del trasporto di n. 41 alunni e Il 6 docenti accompagnatori delle classi di 
scuola primar ia di Galdo lo svolgimento della manifèstazione organizzata nel! 'ambito del progetto”Piccole 
Scuole” previ sto per il giorno 20/05/12019 a Galdo presso la Società EVRA  nell'ambito dell'Attività AO3-
1/2019 "FUNZIONAMENTO DIDATTICO"- € 38,50 (trentotto/50) -Programma A nnuale  per  l'Es. Fin. 
2019; 

 
2) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa complessiva di € 38,50 (trentotto/50) sarà 

applicata da questo Ufficio la procedura dello "split pavment" di cui all'art. l,comma 629 della Legge 
n. 190/2014- "Legge di Stabilità 2015", e di conseguenza la liquidazione sarà effettuata come segue: 

 
Autonoleggio Cosentino SRL Lauria (_PZ2 - Imponibile netto €  35,00 

ERARIODELLO STATO-tramite F24EP - IVA 10% € 3,50 
TOTALE GENERALE ORDlNE -lVA compresa €  38,50 

 
IVA ed ogni altro onere compresi -imputandoli all'Attività A 03 -Tipo 3 -Conto 12 -Sottoconto  l - SPESE - 
Programma Annuale dell 'Istituzione scolast ica per l 'Esercizio Finanziario 2019, già sottoposto all'esame ed 
all'approvazione del Consiglio d’Istituto nella seduta del 13/02/2019  

     
    

Il Dirigente scolastico 
Prof. Vito Carlomagno 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
   
 

VISTO per attestazione di disponibilità finanziaria rispetto alle previsioni indicate nella 
scheda Progetto\Attività di riferimento cosi come predisposta ed inserita nel Programma 
Annuale dell 'istituzione Scolastica per l 'Esercizio Finanziario 2019 così come approvato da 
parte del Consiglio dell 'Istituzione Scolastica  in data  13102/2019- con delibera n.2.  
 

    IL DIRETTORE S.G.A. 
              F.to Maria Carmela PASTORESSA 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 
                                                                                                                                        Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

Pagina 2 di 2 

 


		2019-05-15T12:55:37+0200


		2019-05-15T12:57:38+0200




